
TERESINA - PI

4

Segunda-feira, 16 de junho de 2008 - Nº 111

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº  225/2008                          Teresina (PI), 12 de junho de 2008.

O SENHOR SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o Ofício PECCIA nº. 0015/2005, no qual o presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria GSF nº. 336/2003, se
considera impedido de participar e presidir os trabalhos da Comissão, com fundamento
no § 4º do art. 170 da Lei Complementar Estadual nº. 04/94;

Considerando o impedimento do Presidente da Comissão, previsto no inciso III
do §3º do art. 170 da Lei Complementar Estadual 13/94;

Considerando, finalmente, a necessidade de dar prosseguimento ao feito com a
sua conseqüente conclusão, nos termos da legislação vigente;

R E S O L V E:

I – Designar o membro RAIMUNDO ALVES FERREIRA GOMES FILHO,
Procurador do Estado, em substituição a Francisco das Chagas Vaz Ferreira, para
presidir os trabalhos da Comissão.

II – Designar o servidor ARTUR WILLAME VERAS E SILVA, Assessor Jurídico
da Procuradoria Geral do Estado, para integrar a Comissão, na qualidade de membro.

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 
Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  586

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA GDG Nº382/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal              nº
8.213/91, a Adão Lopes de Carvalho, nascido em 19.11.45, na condição de marido da
segurada deste Instituto Maria de Lourdes Dias de Carvalho, servidora do Quadro de
Pessoal da Secretaria da Educação falecida em 01.05.06, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 1.232,46(um mil duzentos e trinta e dois reais e quarenta e dois
centavos), com efeitos a partir de 01.05.06, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo nº7728/2006.

PORTARIA GDG Nº383/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº
8.213/91, a Joaquim Carreiro Sobrinho, nascido em 08.03.53, na condição de marido
da segurada deste Instituto Rosa Dália Ferreira da Costa Carreiro, servidora do
Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecida em 31.01.06, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$1.104,64(um mil cento e quatro reais e sessenta
e quatro centavos), com efeitos a partir 17.05.06, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo nº7102/2006

PORTARIA GDG Nº384/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Ariosto de Oliveira Lima, nascido em 17.01.49, na condição de marido, Fenelon da
Fonseca Lima Neto, nascido em 06.02.89, filho da segurada deste Instituto, Francisca
Maria das Chagas Sousa Lima servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, falecida em 28.02.06, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$
1.200,46(um mil duzentos reais e quarenta e seis centavos), com efeitos a partir de
07.04.06, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo nºAGPA-511/2006=5583/2006.

PORTARIA GDG Nº385/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Celene Patrícia Martins de Oliveira Piauilino, nascida em 09.01.75, na condição
de mulher, Amanda Martins de Oliveira Piauilino, nascida em 31.08.98, filha do segurado
deste Instituto, João de Deus Piauilino da Silva, servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria da Educação, falecido em 23.04.06, o benefício Previdenciário da  Pensão  no
valor  de R$ 1.364,85(um mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), com efeitos a partir de 23.04.06, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo nº6601/2006.

PORTARIA GDG Nº386/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Francismar de Sousa Lima, nascido em 09.10.59, na condição de filho inválido da
segurada deste Instituto, Felicidade Maria da Conceição Lima servidora do Quadro
de Pessoal da Secretaria da Educação, falecida em 14.01.06, o benefício Previdenciário
da  Pensão  no  valor  de          R$ 458,49(quatrocentos e cinqüenta e oito reais e quarenta
e nove centavos), com efeitos a partir de 01.03.06, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o Processo nº2651/2006.

PORTARIA GDG Nº387/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40, de
14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/91, Francisca
Rodrigues do Nascimento, nascida em 05.08.39, na condição de mulher  do segurado deste
Instituto, Raimundo Nonato do Nascimento servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, falecido em 20.11.05, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$
415,00(quatrocentos e quinze reais), com efeitos a partir de 10.04.06, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo nºAGPA-514/2006=5582/2006.

PORTARIA GDG Nº388/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40,
de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/91,
Angelita Maria da Conceição Silva, nascida em 21.02.44, na condição de mulher do segurado
deste Instituto, Edizio Pereira da Silva  servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da
Educação, falecido em 07.05.06, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$
415,00(quatrocentos e quinze reais), com efeitos a partir de 07.05.06, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº7233/2006.

PORTARIA GDG Nº389/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40, de
14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/91, Neomizia de
Sousa Gomes, nascida em 26.04.43, na condição de mulher do segurado deste Instituto,
Mario da Silva Lima servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecido
em 26.04.06, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$ 458,38(quatrocentos
e cinqüenta e oito reais e trinta e oito centavos), com efeitos a partir de 23.04.06, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº6757/2006.

PORTARIA GDG Nº390/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Raquel Sousa da Silva, nascida em 06.09.96, na condição de filha  do segurado
deste Instituto, Antonio Soares da Silva servidor do Quadro de Pessoal da Policia
Militar, falecido em 20.05.05, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$
525,19(quinhentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos), com efeitos a partir de
03.08.06, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo nºAGPA-04/2006=583/2006, rateada com Jardel Sousa da Silva e Maria Sousa
da Silva consoante processo nº4318/2005.

PORTARIA GDG Nº391/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Jardel Sousa da Silva, nascido em 05.08.98, na condição de filho  do segurado
deste Instituto, Antonio Soares da Silva servidor do Quadro de Pessoal da Policia
Militar, falecido em 20.05.05, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$
525,19(quinhentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos), com efeitos a partir de
03.08.06, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo nºAGPA-04/2006=583/2006, rateada com Raquel Sousa da Silva e Maria Sousa
da Silva consoante processo nº4318/2005.

PORTARIA GDG Nº392/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Maria Sousa da Silva, nascida em 23.11.46, na condição de mulher  do segurado
deste Instituto, Antonio Soares da Silva servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria
da Educação, falecido em 20.05.05, o benefício Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de
R$525,19(quinhentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos), com efeitos a partir
de 01.07.05, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo nº4318/2005, rateada com Raquel Sousa da Silva e Jardel Sousa da Silva,
consoante Processo nºAGPA-04/2006=583/2006.

OF.  1153

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA,
CELEBRADO ENTRE A COHAB-PI, INCORPORADA PELA EMGERPI, E MUTUÁRIO:
ANTÔNIO ROCHA DE SOUSA.
OBJETO DA RESCISÃO: Contrato de Promessa de Compra e Venda de imóvel localizado na
QUADRA-19, CASA 19, CONJUNTO HABITACIONAL NOVA TERESINA, TERESINA-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 465 c/c Art. 472 e ss. do Código Civil, Cláusula Segunda e
Cláusula Décima, alínea “b”, do Contrato de Promessa de Compra e Venda de 10/01/2001.

Teresina, 13 de junho de 2008.
OF.  95


